АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖЕЛЯБОВСКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.07.2020  №  59
пос. им. Желябова

Об утверждении  муниципальной

 программы «Содействие  в

развитии субъектов малого и

среднего предпринимательства

в сельском поселении Желябовское
на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  постановлением администрации сельского поселения Желябовское от 17.06.2019 № 79 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработки муниципальных программ, их формирования и  реализации на территории сельского поселения Желябовское»,  руководствуясь Уставом сельского поселения Желябовское, в целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Желябовское, администрация сельского поселения Желябовское ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Содействие в   развитии  субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Желябовское   на 2020 - 2022 годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник сельского полселения Желябовское» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Глава сельского поселения Желябовское                               Т.А.Лапина
                                                                    Приложение № 1

                                                                  к постановлению администрации

                                                                   сельского поселения Желябовское
         от 30.07.2020   №  59
ПАСПОРТ

муниципальной программы
 «Содействие в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Желябовское на 2020 – 2022 годы»  (далее - Программа)
	Наименование муниципальной программы
	«Содействие в развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Желябовское  на 2020 – 2022 годы»

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Желябовское

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Желябовское

	Участники муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Желябовское, представители субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения Желябовское

	Цель муниципальной программы
	Формирование благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Желябовское

	Задачи муниципальной программы
	- пропаганда предпринимательства (стимулирование граждан к осуществлению предпринимательской деятельности);
- содействие развитию занятости населения сельского поселения Желябовское;

- содействие повышению спроса на продукцию (работы, услуги), производимую (выполняемые) субъектами малого и среднего предпринимательства

	Сроки и (или) этапы реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	- наличие актуальной информации по поддержке малого и среднего предпринимательства сельского поселения Желябовское;
- количество поощрений субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения Желябовское;
- количество договоров аренды имущества сельского поселения Желябовское, включенного в Перечень муниципального имущества сельского поселения Желябовское, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных  прав субъектов малого и среднего предпринимательства;
- количество оказанных консультативных услуг  субъектам бизнеса сельского поселения Желябовское;

- количество участников ярмарок - представителей  бизнеса сельского поселения Желябовское

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования - 0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Желябовское   - 0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- расширение сфер деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, в том числе за счёт вовлечения безработных граждан;

 - увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест

1.Общие положения

1.1. Цель  и задачи муниципальной Программы.

Цель: формирование благоприятных условий для развития   малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Желябовское.

Задачи:

1. Пропаганда предпринимательства (стимулирование граждан к осуществлению предпринимательской деятельности);

2. Содействие развитию занятости населения сельского поселения Желябовское.
3. Содействие повышению спроса на продукцию (работы, услуги), производимую (выполняемые) субъектами малого и среднего предпринимательства.

1.2.Обоснование необходимости реализации   муниципальной  программы

     Реализация муниципальной программы обусловлена требованиями действующего законодательства, призвана обеспечивать исполнение полномочий администрации сельского поселения Желябовское,  в части содействия развития малого и среднего предпринимательства в  сельском поселении Желябовское.

1.3.Обоснование необходимости решения задач программно-целевым методом
       Согласно статье 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с последующими дополнениями и изменениями) формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего  предпринимательства отнесено к полномочиям  органов местного самоуправления.

2. Сроки реализации муниципальной Программы

Срок реализации муниципальной Программы рассчитан на 2020 – 2022 годы без выделения этапов.

3. Перечень  и описание программных мероприятий и сроках реализации мероприятий

Приведены в приложении к Программе.

4. Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы

      Реализация Программы позволит обеспечить:
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;
-   увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест.
   5. Управление Программой и осуществление контроля за ее реализацией.
       Администрация  сельского поселения Желябовское  является исполнителем мероприятий настоящей Программы.  Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется путем внесения изменений в постановление администрации сельского поселения Желябовское об утверждении муниципальной программы.

      Отчет о выполнении муниципальной программы  представляется исполнителем муниципальной программы в финансовый орган сельского поселения Желябовское  по итогам года - до 10 февраля года, следующего за отчетным годом.

      Финансовый орган сельского поселения Желябовское рассматривает полученный  отчет  о выполнении муниципальной  программы за отчетный период. По итогам рассмотрения полученного отчета  о выполнении муниципальной программы готовит и направляет предложения разработчику муниципальной  программы по дальнейшей её реализации (при необходимости).
Приложение к Программе
СИСТЕМА

мероприятий муниципальной программы
 «Содействие в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства  в сельском поселении Желябовское на 2020 – 2022 годы»
	№

п/п
	Наименование подпрограммы (при наличии), задачи, мероприятия
	Исполнитель, участник муниципальной программы <
	Срок
	Наименование целевого показателя муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	-

	1.
	Задача 1- Пропаганда предпринимательства (стимулирование граждан к осуществлению предпринимательской деятельности

	1.1.
	Мероприятие 1.1:
Размещение на официальном сайте Устюженского муниципального района в сети Интернет ustuzna.ru   (далее - сайт района) материалов о малом и среднем предпринимательстве
	Администрация сельского поселения Желябовское
	2020
	2022
	Актуальные материалы,

 размещенные на сайте Устюженского муниципального района

	1.2
	Мероприятие 1.2

Подготовка и представление предпринимателей к наградам и поощрениям администрации за вклад в развитие предпринимательства сельского поселения Желябовское
	Администрация сельского поселения Желябовское
	2020
	2022
	Поощрение не менее 2 субъектов малого и среднего предпринимательства ежегодно

	2
	Задача 2 – Содействие развитию занятости населения сельского поселения Желябовское

	2.1
	Мероприятие 2.1

Оказание субъектам малого и среднего предпринимательства имущественной поддержки в виде передачи в аренду имущества сельского поселения Желябовское, включенного в Перечень муниципального имущества сельского поселения Желябовское, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных  прав субъектов малого и среднего предпринимательства).
	Администрация сельского поселения Желябовское
	2020
	2022
	Заключение  2 договоров аренды имущества сельского поселения Желябовское, включенного в Перечень муниципального имущества  сельского поселения Желябовское, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных  прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

	2.2
	Мероприятие 2.2

Разработка проектов нормативных актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения и поддержание их в актуальном состоянии
	Администрация сельского поселения Желябовское
	2020
	2022
	Актуальный перечень нормативных актов (их отдельных частей),

актуальная редакция текстов нормативных актов, размещенных на сайте

	2.3
	Мероприятие 2.3
Оказание субъектам малого и среднего предпринимательства консультативных услуг
	Администрация сельского поселения Желябовское
	2020
	2022
	Оказание консультативных услуг 7 субъектам бизнеса  сельского поселения Желябовское   ежегодно

	3
	Задача  3 -  Содействие повышению спроса (работы, услуги),  производимую (выполняемые) субъектами малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Мероприятие 3.1
Оказание содействия выставочной деятельности малого и среднего предпринимательства на внутренних выставках и ярмарках
	Администрация сельского поселения Желябовское

	2020

	2022

	Участие не менее 3 представителей  бизнеса сельского поселения Желябовское   в  2 ярмарках ежегодно

	3.2.

	Мероприятие 3.2

Размещение на официальном сайте Устюженского муниципального района материалов о малом и среднем предпринимательстве

	 Администрация сельского поселения Желябовское

	2020

	2022

	Актуальные материалы, размещенные на сайте Устюженского муниципального района

	3.3
	Мероприятие 3.3
Проведение образовательных семинаров

	Администрация сельского поселения Желябовское

	2020

	2022

	Проведение ежегодно  2 тематических семинаров в администрации сельского поселения Желябовское